
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/563251 (PAE), de 16/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, a viajar ao município de Pa-
ragominas/PA, no período de 01/06/2023 a 05/06/2023, a fim de verificar 
a infraestrutura física e lógica do polo do IGEPREV, no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado n° 
35.405, de 19 de maio de 2023.

Protocolo: 944038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 386 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 77, inciso VI e o art. 93, da Lei nº 
5.810, de 02 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/493268 (PAE), de 28/04/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Cícero Marcos Lopes do Rosário, matrícula nº 
57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado no 
Gabinete da Presidência, Licença para tratar de interesse particular, no 
período de 01/06/2023 a 01/06/2024, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944004

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023
EDITAL Nº 006/2023-IGEPPS/PA, DE 29 DE MAIO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
01/2023-IGEPPS/PA

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS em exercício, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando o Edital nº 001/2023-IGEPPA/PA, de 16/03/2023, e Edital nº 
002/2023-IGEPPS/PA, de 18/04/2023, que trata sobre o Processo Seletivo 
Simplificado – PSS nº 001/2023-IGEPPS/PA, para contratação em funções 
temporárias no IGEPPS, 
RESOLVE: 
I – Tornar pública a íntegra do Resultado Final do presente Processo Seleti-
vo Simplificado para os candidatos aprovados às funções de Nível Superior, 
aplicados os critérios de desempate estabelecidos no item 2.1 do Edital nº 
001/2023-IGEPPS/PA;
II – Convocar os candidatos constantes na relação anexa a comparece-
rem pessoalmente na sede do IGEPPS, localizada à Av. Alcindo Cacela, nº 
1.962, Bairro Nazaré, Belém/PA, atentando às datas e horários estipulados 
na referida relação, devendo estar munidos da via original e uma cópia 
de cada documento abaixo listado, em observância ao item 6 do Edital nº 
001/2023-IGEPPS/PA:
a) CPF;
b) Carteira de identidade (RG);
c) Certidão de nascimento, casamento e, se houver,  declaração de união 
estável;
d) Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso);
e) Título eleitoral e comprovantes de votação da última eleição (1º e 2º 
turnos) ou Certidão de Quitação Eleitoral;
f) Carteira de Reservista ou Comprovante de Dispensa de Incorporação, 
para os candidatos do sexo masculino;
g) Documento com nº do PIS ou PASEP;
h) 02 fotos 3x4 iguais, recentes e coloridas;
i) Comprovante de residência atualizado (luz, água ou telefone, que pode 
estar em nome do candidato, do pai, mãe ou cônjuge). Para os casos em 
que residir em imóvel alugado, poderá ser utilizado como comprovante de 
residência, declaração autenticada que ateste que o candidato reside no 
local ou cópia do contrato de locação;

j) Comprovante de escolaridade, de acordo com a função pleiteada;
k) Carteira e comprovante de regularidade no conselho de classe, referente 
à função a que concorre, exceto para a formação em Bacharel em Direito; 
l) Certidões Negativas de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual 
(http://www.tjpa.jus.br)  e da Justiça Federal (www.dpf.gov.br);
m) Informações bancárias (Conta corrente; Agência).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29 
de maio de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
RESULTADO FINAL DO PSS Nº 001/2023-IGEPPS/PA
Nível Superior
Função: Analista de Investimento (Ciências Econômicas)

Inscrição Nome Nota Posição Data da 
Entrevista

Hora da Entre-
vista

2023028417135 MARCOS PAULO SOUSA MONTEIRO 30.50 1 01/06/2023 8h30

Função: Técnico Previdenciário A (Ciências Econômicas) 

Inscrição Nome Nota Posi-
ção

Data da Entrega 
de Documentos Horário

20230284479753 FELIPE DE LIMA BANDEIRA 31.30 1 01/06/2023 8h30
20230284198630 ÍRIS SOLANGE PEREIRA DE CASTRO RAIOL 27.90 2 01/06/2023 8h30
2023028416626 ELLEN CLAUDINE CASTRO PAES BARRETO 26.50 3 01/06/2023 8h30
20230284121342 ROSE RAFAELLE SILVA DE FREITAS 26.40 4 01/06/2023 8h30
20230284160094 GESSIANE DA SILVA PAULINO 26.30 5 01/06/2023 8h30
2023028417563 MONICA MEDEIROS SILVA 24.30 6 01/06/2023 8h30

Função: Técnico Previdenciário B (Serviço Social)

Inscrição Nome Nota Posi-
ção

Data da Entrega 
de Documentos Horário

20230284134240 JOYCE FREITAS ARAÚJO FIRMINO 31.40 1 01/06/2023 8h30

Função: Técnico Previdenciário B (Psicologia)

Inscrição Nome Nota Posição Data da Entrega 
de Documentos Horário

20230284100325 KEILA DE NAZARÉ COSTA FIGUEIRA 26.00 1 01/06/2023 8h30

Função: Técnico em Gestão de Informática

Inscrição Nome Nota Posição Data da Entrega 
de Documentos Horário

2023028433846 CHARLES XENAGORAS NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO 28.70 1 01/06/2023 8h30

20230284390909 DANIELLE DO SOCORRO ANDRADE DA SILVA 28.40 2 01/06/2023 8h30
20230284267877 MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA DIAS 27.60 3 01/06/2023 8h30
2023028426610  BRUNO DA SILVA PIMENTEL 27.20 4 01/06/2023 8h30
2023028420317 KAIO FELIPE XABREGAS LOBATO 27.20 5 01/06/2023 8h30

Função: Técnico de Administração e Finanças (Administração)

Inscrição Nome Nota Posição Data da Entrega 
de Documentos Horário

20230284100879 SEVERIANO FERNANDES NETO 29.00 01/06/2023 14h00
20230284266490 SEBASTIÃO FIALHO MACHADO 29.00 01/06/2023 14h00
20230284152296 RUTH MONTEIRO LEÃO 29.00 01/06/2023 14h00
2023028434274 KLEVERSON JOSE PEREIRA ALVES 29.00 01/06/2023 14h00
2023028419538 CÉLIA NAZARÉ MENDES DE SOUSA 28.50 01/06/2023 14h00
2023028416227 JOSE MAURICIO VIEIRA BARATA JUNIOR 28.00 01/06/2023 14h00
2023028423707 STEPHANIE BASTOS PINHEIRO 27.20 01/06/2023 14h00
2023028405173 MICELIA LUISA DE SOUSA 26.90 01/06/2023 14h00
2023028408737 MURILLO DA SILVA MIRANDA 26.90 01/06/2023 14h00
2023028405300 MARCIA SOCORRO MONTEIRO DA COSTA 26.60 10 01/06/2023 14h00
2023028404197 GEOVANE GLEYSON DA SILVA SARMENTO 26.20 11 01/06/2023 14h00
2023028479554 LUIZ ROBERTO PUGET AZEVEDO 26.10 12 01/06/2023 14h00

Função: Técnico Previdenciário A (Ciências Contábeis) 

Inscrição Nome Nota Posição Data da Entrega 
de Documentos Horário

20230284321428 MICHELL COELHO POMPEU 33.50 1 02/06/2023 8h30
20230284428249 MARCELO BARBOSA RODRIGUES 28.70 2 02/06/2023 8h30

2023028444592 TÂNIA SERRAT FERREIRA DE VILHENA 
SIMÕES COSTA 28.50 3 02/06/2023 8h30

2023028411808 ALINNE LOPES DA SILVA 28.40 4 02/06/2023 8h30
20230284338207 IVALDO BAIA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 27.20 5 02/06/2023 8h30
2023028428900 GLEICE CARVALHO FERNANDES 27.20 6 02/06/2023 8h30
2023028413687 REGIANE SARAIVA TORRES 27.00 7 02/06/2023 8h30
2023028408658 ELDER LUZ DOS SANTOS 26.90 8 02/06/2023 8h30
20230284120831 ISABELA DO SOCORRO RAMALHO DEMETRIO 26.60 9 02/06/2023 8h30
2023028420641 DIEGO ELIAS SILVA PEREIRA 26.30 10 02/06/2023 8h30


